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effects are attained by using subcutaneously against
lung-worm disease Lugol's solution. The method vlas
tested on sheep. Post-mortem examinations, as sho.wil

in the enclosed table indicate that Lugol's solution
administered subcutaneously to sheep fails to exert
any therapeutic effect on the lung-worm disease.

Badania nad terapią glistnicy kur
z zaklada Parazytologii i chorób &lwazyjnyctl rnstytutu weterynarii w Puławach.

Kielowniki Prof. atr WIToLD STE!.AŃSKL

sprawa le-
st od wieiu
prowadzo-

Mozgowoj (1953) w swym monograficz-

u różnych zwierząt jest obecnie przedmiotem
badań.

Ta roznorodność środków leczniczych wska-
zuje na pot anaiizy po-
równawczej ytypowanie
najbardziej rzeciwglist-
nicowych u drobiu, cechujących się możliwie
największą skutecznością, najmniejszą toksycz-
nością dla żywiciela oraz prostotą w zadawaniu,
zwła:szcza przy odrobaczaniu o charakterze ma-
sowyTn. Taki właśnie cel postawiti sobie auto-
rzy niniejszej pracy.

Badania własne
Do badań użyto 225 kurcząt rasy sussex i zie-

Iononóżki, w wieku 1-2 miesięcy, wolnych od
pasożytów. Każde kurczę zarażono inwazyjnymi
jajami glisty Ascaridiu galli w ilości około t20-
160, przy pomocy strzykawki i sondy gumowej
wprowadzonej do przełyku. Ocenę kurcząt pod
względem stopnia zarobaczenia ich przewodu
pokarmowego przed doświadczeniem, jak .i
stwierdzanie obecności dojrzałych (jajeczkują-
cych) glist w jelicie kurcząt doświadczalnie za-
rażonych jajami inwazyjnymi tych pasożytów,
przeprowadzono przy pomocy wielokrotnie pow-
tarzanych metod koprologicznych.

Ponieważ powszechnie stosowane metody ba-
dania kału ssaków zawodzą na o§ół przy bada-
niu kału drobiu ze względu na jego specyficzny
charakter, przeprowadzono dodatkowo różnico-
wą analizę kilku metod koprologicznych celem
wytypowania najbardziej efektywnej metody
umożliwiającej właściwe rozpoznanie jakościo-
wego stanu zarobaczenia przewodu pokarmowe-
go drobiu.

Wzięto pod uwagę:
1. Metodę flotacyjną Ftilleborna (nasycony

wodny roztwór NaCl).
2. Metodę sedymentacyjną dekantacji (kilka-

krotne przemywanie roztartego kału w wodzie
w płytce Petriego, po uprzednim opadnięciu osa-
dtl na dno naczynia).

3. Metodę flotacyjną Ftilleborna po uprzednirn
poddaniu kału dobowej fermentacji w 50/o wod-
nym roztworze cukru.

4. Metodę flotacyjną Frilleborna po uprzednim
poddaniu kału dobowej fermentacji w wodzie
wodociągowej,

5. Metodę flotacyjną Darlinga (kał rozdrob-niony iruje się. Po zlaniu warstwypłynu się z nasyconym roztworem
NaCl gliceryny w stosunku 1:1).

6. Metodę flotacyjną w 600/o K2 CO3 po uprzed-
nim 1/z do 1 godzinnym zadziałaniu ńa kał 50/o
roztworem KOH.

7, |\tigtodę sedymentacyjną dekantacji po
uprzednim 2 godzinnym zadziałaniu na łił Snlo

KOH (po zlaniu iera
ie w płytce Petri ęciu
eprowadza się jak
2),

8,_Uproszczoną dla celów wyłącznie jakościo-
wych metodę Stolla (grudkę kału umieizcza się
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w cylinderku o pojemności 50 ml zawierającyrrt
około 10 kulek szklanych o średnicy około 3 mm.
Po napełnieniu cylindra do 3/ł wysokości 1/10
normalnym NaOH i zamknięciu cylindra kor-
kiem, wstrząsa się zawartość w ciągu 3 minut.
Bezpośrednio po tym zlewa się kilka mililitrów
płynu do płytki Petriego i bada pod odpowied-
nim powiększeniem).

Badania przeprowadzono z kałem 10 kurcząt
uprzednio doświadczalnie zarażonych glistami.
Kał każdego kurczęcia badany był ptzy pomocy
B wyżej po,danych meto,d, przy czym za każdyrn
Iazem używane byłv S gramowe próbki kału.

Wyniki badań przedstawia niżej podana tabe-
la Nr 1 (- wvnik negatywny, + stwierdzenie
jaj Ascaridia galli w kale):

Nr
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Z powyższej tabli wynika, że tylko metoda
7 tj. dekantacja po uprzednirn Z-godzinnym za-
działaniu na kał 50/o KOI{ oraz metoda B tj,
uproszczona metoda, Stolla umożliwiaj4,dosta-
tecznie pewne wykrywanie jaj pasożytów w kale
drobiu. Uproszczona metoda Stolla ze względu
na szybkość jej przeprowadzania wykazuje swą
wyższość nad metodą poprzednią (metoda 7),
zwłaszcza przy masowym badaniu próbek kału
drobiu. W nini,ejszej pracy posiłkowano się obie-
ma metodarni.

Po stwierdzeniu obecności jaj Ascaridia gallż
w kale kurcząt uprzednio zarażonych jajami
inwazyjny,mi tego pasożyta (rnniej więcej po
2 miesiącach od rnornentu zarażenia), kurczęta
te wykorzy,stano,do badań lporównawczych nad
skutecznością różnych środków przeciwglistnico-
wych, W doświadczeniach zastosowano leki naj-
częściej stosowane i uznane za skuteczne w te-
rapii przeciwglistnicowej u drobiu oraz niektó-
re środki nowowprowadzone do terapii prze-
ciwglistnicowej u zwierząt Możnośó łatwego
uzyskania leku na rynku krajow;rm, względnie
możliwości produkcyjne krajowego przemysłu
chemicznego rniały n'emały wpływ na wybór
Ieku.

Badaniorn poddano następujące środki:
1. Czterochlorek węgla ch. czysty, 2. Fenotia-
zyna,3. O1ej komosy piżmowe j (Ol. Chenopodi,i
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anth,elminti,ci), 4. Kwiat Bertramu(Flos Pgret-
hri),5. Benzyna naftowa ch. cz.,6. Benzyna syn-
tetyczna ch. cz.,7. Fluorek sodu ch. cz,, 8. Ady-
pinian piperazyny.

Kurczęta doświadczalne umieszczano pojedyń_
czo lub grupowo w klatkach o podło,dze,urnożIi--
wiającej swobodne spadanie oddawanego kału
na tace pod klatkami, co wykluczało ewentual-
ność zjadania przez kurczęta glist wychodzą-
cych wraz z kałem, Po zadaniu leku, w ciągu
6 do B kolejnych dni obliczano ilość glist wyda-
lonych z kałem, następnie kurczęta poddawano
ubojowi i sekcji parazytologicznej. Z ogólnej
ilości glist wydalonych wTaz z kałern oTaz
stwierdzonych w czasie sekcji obliczano pro-
c,ent skuteczności danego leku.
1. Czte rochlorek wę gla ch. cz.

( C arb one um t etr achlor atum)
Srodek ten od dziesiątków lat uznany jest

za jeden z najskuteczniejszych leków przeciw-
glistnicowych u drobiu (do 1000/o skuteczności),
pT zy czym zwier zęta te wykazuj ą dużą toleranc j ę
zarówno gatunkową jak i indywidualną w sto-
sunku do tego leku. Badania przeprowadzono
na 20 kurczętach 4-ro miesięcznych o przeciętnej
żywej wadze 1 kg. Lek zadawano na czcz,o in-
dywidualnie do przełyku przy pomocy strzy-
kawki i sondy gumowej, jednorazowo w ilości
2 ml na ptaka. Powyższa dawka wahała się
w granicach dla tego leku w terapii przeciw-
glistnicowej u kur. Wyniki badań przedstawia
tabelka Nr 2.

Tab. Nr 2

Uzyskana 1000/o skuteczność czterochlorku
węgla w zupełności pokrywa się z wynikami
Iicznych autorów. Nie stwierdzono jakiegokol-
wiek toksycznego działania 1eku. Należy za-
znaczyć, że przeprowa,dzone próby na 20 kur-
czętach z zastosowaniem czterochlorku węgla
z olejem parafinowym (1:1) w dawce od 1 do 3
ml CClł na sztukę, wykazały brak skuteczności
terapeutycznej tej mieszaniny. =

2. Fenoti azyrr (Phenothiasźnum
Ttodiph.enylamina)
Preparat ten należy do ieków ogólnie poleca-

nych przy zwalczaniu glistnicy u kur w dawce
jednorazowej 1 do 1§ g na 1 kg żywej wagi.
Co do skuteczności tego leku zdania różnych
autorów są podzielone,. Jedni badacze jak np.
Roberts (1940), Antipin i Kadenci
(1950), Martin Vaquero (1952) określają
skuteczność fenotiazyny w granicach do 650/o,
zaznaczając przy tym, że indywidualne zadawa-
nie powyższego środka cechuje się większą sku-
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Ilość glist wychodzących z ka-
łem w ciągu kolejnych dni
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tecznością w stosunku do zadawania ,masowego
w karmie. Inni, mniej liczni badacz.e jak np.
Potemkina (195 fenotiazynie
większą skuteczrr,ość wet do B0-
85o/o. Do badań w 10 kurcząt
w wieku 5,5 miesięcy o przeciętnej żywej wadze
0,65 kg. Fenotiazynę zadano jednorazovro na
czczo, indy,widualnie per os w dawce 1,5 g na
l kg ż. wagi w cieście. Użyto - Phenotiazine
drench firmy Reto,rt Pharmaceutical Co. New
Jork. Wyniki badań przedstawia tabela Nr 3.

wstępnych badań nad dawkowaniem i spo,sob,eln
zadawania tego śro,dka. Na 7 kurczętach 4 u,nie-
sięcznych o żywej wadze przecięt,nie 0,9 kg wy-
próbowano indywidualne zadawanie na cżczo
,per os kwiatu Bertramu w cieście w ,dawkach
jednorazo,wych o,d 0,5 do 3 g. Ponieważ Wynik
terap,eutyczny był ogóInie biorąc negatywny
(mały 0/o glist wydalonych wraz z kałem w sto-
sunku do ilości glist stwierdzonych na sekcji)
dawkę l,eku podwyż,szono do 4 grałnów na sztu-
kę, przeprowadzając doświadczenie w podobny
sposób na 30 kurczętach o wadze 1-1,5 kg
ż. wagi. Wyniki badań ilustruje tabela Nr 5.

35,7

Należy podkreślić, że u wszystkich badanycn
kur stwierdzono glisty na sekcji, Nie zaobser-
wowano jakichkolwiek objawów toksycznych.
Dalsze zwiększeni,e dawki jednorazowej uzna-
no za niecelowe ze względu na trudności,
zwłaszcza w praktyce terenowej, związane z za-
dawaniem indywidualn;nn kurczętorn zbyt du-
żych kęsów, Nalstępną serię badań z kwiatem
Bertramu przeprowadzono na 28 kurczętach
o żywej wadze od 1 do 1,5 kg. Lek zadawano
masowo w ciągu kolejnych 7 d,ni w po,staci 20lo
domieszek do zwi],żonei wodą karmy treściwej
(mieszanka zbożowa). Osmego dnia kury pod-
dano ubojowi i przeprowadzono sekcję parazy-
tologiczną. Wyniki tej serii badań ujmuje ta-
bela Nr 6.

Spośród ,w ten sposób badanych 28 kurcząt
u 8 stwierdzono na sekcji glisty w ilości od
1 do 3 na ,sztukę. Zatam pełny efekt terapeu-
tyczny wynosi 7t,40/o. Również w ten sposób
zadawany kwiat Bertramu nie sp,owodował
jakichkolwiek objawów zatrucia u kur.

5, Benzyna (Benzinum).

Benzyna była od dawna dość często stoso-
lryanym środkiem przeciwrobaczym u zwierząt
i ludzi. W ostatnich dziesiątkach lat, ze względu
na wproM/adzenie. do terapii przeciwpasożytni-
czej innych leków bardziej skutecznych i mniej
toksycznych, benzyna straciła na swym zna-
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Spośród 10 badanych kurcząt tylko u 3 sztuk

nie stwierdzono,sekcyjnie glist. Zatern w powyż_
szym doświadczeniu pełny efekt terapeutyczny
uzyskano u :300/o badanych kurcząt. Objawów
toksycznych u kurcząt ze strony leku nie stwier-
dzono.

3. Olej k,omosy piżmowej (Oleum
Ch enop o dii anth elmintici)

Lek ten ma na ogół małe zastosowanie w te-
rapii przeciwglistnicowej u kur. Mohan (1954)
w swych badaniaoh dochodzi do wniosku, że

8 miesięcy o średniei żywej wadze 1,B kg. Lek
zadano na czczo jednorazowo przy poł-nocy
strzykawki i sond do przełyku
w dawce 0,1 rnl na łączn|e z } ml
Ol .Ricini na sztukę. ,dstawia tabela
Nr 4' 

Tab. Nr 4

Nae
uws s
wów k
leku
4, Kwiat Bertramu (sproszkowa-

n y) (Flos Pyrethri, pulueratus)
Tru,dno§gi uzy,skania odp,owiedni,ej literatury

traktującej o stosowaniu kwiatu Bertramu u dro-
biu spowodowały konieczność przeprowadzenia

Tab. Nr 3
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Tab. Nr 5

Tab, Nr 6

Ogólna ilość glis,t wycho,dzących
z kałem w ciągu koi,ejnych dni
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czeniu i właściwie nie była tematem badań
jako lek przeciwrobaczy. W ostatnich latach
obserwuje się ponownie zainteresowanie tynr
środkiem .I tak do terapii przeciwglistnicowej
u kur wprowadzają benzynę a.utorzy czescy jak:
Klimes i Broz (1954), Simunek (1955),
Klimes i Svec ([955), Ze wzg|ądu na to, że
naturallna benzyna naftowa chemicznie cz"vsta
nie cechuje się iednolitym składem, badacze
ci użyli do swych doświadczeń benzyny synte-
tycznej chemicznie czystej. Uzyskane wyniki
wskazują na dochodzącą do 1000/o skuteczność
tego środka przy daw-ce 2 ml na I kg ż. wagi,
ptzy czJarv nawet dawka do 20 ml na 1 kg żywej
wagi nie wywierała działania toksycznego na
odrobaczanego ptaka.. Rór,vnocześnie autorzy ci
wykazali, że bardziej bezpieczne jest wprowa-
dzenie benzyny drogą injekcji przez powłoki
zewnętrzne do częściowo wypełnionego karmą
wola. Usuwanie wraz z kałerr' glist następuje
w ciągu kilku godzin od mo,mentu zadania leku.
Badania własne miały na celu wypróbowanie
metody leczniczej autorów czechosłowackich
otaz przeprowa,dzenie porównania działania i
skuteczności przeciwglilstnicowej benzyny z in-
nymi lekami. Do prób użyto naturalnej benzyny
naftowej chemicznie czystej, frakcji 40-60"C
i 60-BO"C ataz benzyny syntetycznej che-
micznie czystej, frakcji 60-80oC i B0-100"C.
a. Benzyna naf towa (Benzinum Pe-

trolei,).

Na 13 kurczętach pięciomiesięcznych o żywej
wadze 1-1,5 kg sprawdzono działanie benzyny
naftowej obu frakcji w dawkach od 2,5 do 5 ,ml
na sztukę. Lek zadawano sondą gumową do
wola. W ciągu kiJku godzin po zadaniu benzyny
padło 5 kurcząt wśród typowych objawów za-
trucia (zarówno po dawce 5 ml jak i 2,5 ml na
sztukę). U pozostałych B kurcząt stwierdzono
po zadaniu leku kilkugodzinne posrnutnienie,
niechęć do jadła, a u niektórycll zabutzenia tła
nerwowego (chwiejny chód, okresowy niedo-
wład), Te ostatnie kurczęta badano w ciągu
7 kolejnvch dni. Wyniki przedstwia tabelka N 7.

2,5 ml
2,5 ml
2,5 ml
3,5 mI

3,5 ml
5ml
5ml
5ml

40-60oc
40-60oc
40-60oC
60-BOoc
60-BOoc
40-60oC
40-60oc
40_60oc

dawkę jak i frakcję, glisty sa usuwane z orga,
nizmu zywiciela w ciągu pierwszego dnia. Tylko
w dwóch przypadkach (przy dawce 5 ml na
sztukę) uz;łskano pełny efekt terapeutyczny.

b. Benzyna syntetyczna (Benzźnum
sgnteti,cum).

Na 35 kurczętach 5 miesięcznych o ż. wadze
od 1-2 kg zastosowano benzynę syntetyczną
cln. cz. frakcji 60-BO"C w dawce 2 ml na 1 kg
żywej wagi. Srodek zadawano drogą iniekcji
przez skórę do częścior,vo wypełnionego pokar-
mem wola. Trzeciego dnia od zadania leku padło

któ
.U
dan
aci

jadła, oszołornienia, a u ki]ku z nich przemijają-
ce objawy duszności oraz niedowład kończyn.
Wyniki omawianegc doświadczenia ilustruje
tabela Nr B,

U 14 kurcząt nie stwierdzono glist na sekcji,
a więc pełny efekt terapeutyczny wynosi
4I,1()lo. Na]eżv podl<reślić, ze g]isty usuwane by-
ły wtaz z kal,en:r w ciągu 3 kolejnych dni od
momentu zadania leku. Na B kurczętach w wie-
ku 4,5 miesiąca o żywej wadze 0,6 do 1,5 kg wy-
próbowan,o działanie benzyny syntetycznej ch.
czystej frakcii B0-100'C w dawce 2 ml na
1 kg żywej wagi. Lek wprowadzano do częścio-
wo wypełnionego pokarmem wola drogą iniek-
cji przez skórę. J,edno kurczę padło 6-9o dnia po
zadaniu )eku przy braku wyraźnych zmian ana-
tomo-patologicznych, U pozostałych 7 kurcząt
bezp,ośrednio po iniekcji wystąpiły objawy
posmutnienia i niechęć do jadła. W ciągu dwóch
dni nastąpil powrót do normy. Wyniki tego do-
świadcznia przedstawia tabela N 9.

U 3 kurcząt nie stwierdzono glist na sekcji
co odpowiada 42,BOla pełnego efektu terapeutycz-
nego. Wydalanie glist następowało w ciągu ko-
lejnych dni od mornentu zadania leku .
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Powyższe wyniki wykazują, że po je,dnorazo-
w;rm zadaniu benzyny naftowej bez względu na
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Tab. Nr 8

Ogólna i-lość glis,t wychodzących
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Tab. Nr 9
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6. Fluorek rsodu chemicznie czys-
ty (Natrium fluoratum,)

W o,statnim dziesiątku lat fluorek sodu zna-
|azł zasto,sowanie jako skuteczny środek przeciw-
glistnicowy prze,de wszystkim u świń. U drobiu
fluorek sodu jest od dawna uznanym lekiem
w zvlal.czaniu pierzoja,dów, natomiast jego dzia-
łanie przeciw gli,stnicowe u tych zwierząt na
ogół nie było wypróbowywane. W badaniach
wła,snych przeprowadzono próby z tym środ-
kiem na 9 siedmiomiesięcznych kurach o ży.-
wej wadze 1,7-2,3 kg. Chemicznie czysty fluo-
rek sodu zadano ie,dnorazowo na czczo indywi-
dualnie w i]ości 0,25 g na 1 kg ż. wagi z goto-
wanvmi ziemniakami w stosunku 1:100. Porrie-
waż 7 dn. obserwacja wykazała miernv stopień
skuteczności przeto po 12 dniach o,d chwili za-
dania pierwszej dawki zadarr,o taką samą dawkę
leku po raz drugi tym sarnym kurom. O ile po
pierwszej dawce leku nie obserwowano obja-
wów toksycznych, o tyle po p,owtórnym zadaniu
leku 2 kury padły (3-a dnia), wykazując na
sekcji o,strv stan zapalny jelit, obrzęk i zwy-
rod_nienie wątroby. U wszystkich odrobaczanych
kur stwiendzono po powtórne-i dawce fluorku
sodu posmutnienie i niechęć do jadła w ciągu
2-3 dni. Wyniki tych badań przedstawia ta-
belka Nr 10.

IIość

kur

Ogólna ilość glist wychodzących z kałem w ciągu kołejnych dni

był dotychczas według dostępnej literatury,
stosowany u kur. Pouplard i Fievez
(1955) stosując ten preparat u gołębi przeciw
glistorn (Ascaridia coltlmbae) i włosogłówkom
(Capillaria) w ciągu 3-6 kolejnych dni w daw-
ce 0,3 g na sztukę stwierdzili na podstawie
badania kału zmni,ejszenie jajeczkowania paso-
żytów, Żaden z wyżej wymienionych badaczy
nie obserwował toksycznego działania sto,sowa-
nych dawek piperazyny u ,odrobaczanych pta-
ków.

W badaniach własnych za,stosowano adypinian
piperazyny (Piperazinum adipinicurn), Na 3 kur-
czętach 4,5 mie,sięcznych o przeciętnej żywej
wad_zi,e 1,4 kg wypróbowano indywidualnie ża-
dawanie tego preparatu w jednorazowych daw-
kach: 0,3, 0,5 i 1,0 g. Lek był zadawany w 5 rnl
wody do przełyku przy pomocy strzykawki
i sondy gumowej. U wszystkich 3 kurcząt
uzyskano w ciągu 7 dni pełn5z efekt terapeu-
tyczny, przv braku widocznych objawów to-
ksycznego działania leku. Następne badania nad
prze ciwglis tniczyrn działaniem advpinianu pipe -
Tazyny przeprowadzono na t7 kurczętach
w wieku 4,5 rniesięcy o przeci _tnej żywej
wadze 1,4 kg. Lek zadawano w sposót masowy
w wodzie do picia," w stosunku 8 g na 4,5 litra
wody (co odpowiada 0,170lo roztworowi) w ciągu

Ogólna
ilość glist
stwierdz.
na sekcji

61,4

kolejnych 8 dni, Dnia dziewiątego doświadczal-
ne kurczęta poddano ubojowi i przeprowadzo-
no sekcję parazytologiczną. Wyniki ornawia-
neg,o d,o,świadczelnia ilustruje tabelka Nr 11.

,l,|,
I
No
0)

a ,i:
-oQo\§

Eo
N
cdń

12 dniowa
plzerwa od
chwili zaal.
1-ej dawki.
zad. 2 dawki

U trzech kur nie stwierdzono §list na sekcji,
7. Pi pe t azy n a (Piperazlnum).

Srodek ten w postaci różnych preparatów
znalazł w ostatnich latach zastosowanie jako
skuteczny lek przeciw . owsiko,m i glistom
zatem pełny efekt terapeutyczny wynosi 33,30/o
u ludzi a także u zwierząt (świnie, konie, lisy
hodo,wlane, psy). W zakresie terapii przeciw-
glistnicowej u drobiu notuje się kilka prac
stwierdzając dużą skutecznośó cytrynianu pipe-
razyny. Shurnard i Eveleth (1955) oraz
Bradtey (1955) stosowali z,dużywt powo,dze-
niern ten p,reparat u kur podając go w wodzie
do picia w ciągu kilku kolejnych dni w dawce
B g na galon wody. Enigk i Ma rkwar dt
(1956) stosując w ten sam spo,sób cytrynian
piperazyny w postaci 2olo toztworu wodnego
uzy,skali również zadawalający efekt przeciw-
glistnicowy u kur. GuiIlio n (1951) wykazał
skutecznośó piperazynv przeciw Ascarźdla Co-
lumbae i, Capillari,a columbae u gołębi, Uznany
za najmniej toksyczny ze wszystkich prepara-
tów piperazyny - adypinian piperazyny nie

Sekcyjnie stwierdzono jedną glistę u jednego
kurczęcia, zatem- pełny efekt terapeutyczny
wynosi 94,10lo. Nie stwierdz,ono działania
toksycznego w ten sposób zadawanego leku.

Omówien ie w yn ik ów ba,dań:
W p,orównawczej ocenie wyników doświad-

czeń nad skutecznością przeciwglistnicową u kur
szeregu leków rozpatrywanych w niniejszej
pracy wydaje się celowe zestawienie razem,

Tab. Nr 10

Tab, Nr 11
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w postaci tabeli Nr 12, osiągniętych rezultatów
badań laboratoryjnych. W niżej podanyrn ze-
stawieniu nie uwzględniono benzyny naftowej,
nie tylko ,ze względu.na jej małą skuteczność
ale przede wszystkiem z powo,du zbyt wielkiej
toksyczności unie,możliwiającej wykorzystlnłza-
nie tego środka w praktyce terenowej.

Tab.

Sposób zadawania
leku

sowanie w praktyce terenowej jako lek poi-noc-
niczy.

Wyniki uzyskane z czterochlorkiem węgla
(jednorazowa dawka 2 ml na l kg ż, w.) po-
twierdzają liczne dane w literaturze o stupro-
centowej skuteczności tego leku. Jedyną wadą
w ten sposób przeprcwadzanej kuracji przeciw-

Nr 12

ol
/o

kurcząt Działanie toksyczne
leku

Dawka l pełnyl
efekcie
terapeu

!bl)
@dn=

*h
Czterochlorek węgla
ch. cz,

Indywidualnie, sondą -do

przełyku, jednorazowo
2mlna
1kgż.w. 100

30,0?1 9

100 Nie obserwowano

Indywidualnie, per os (w
cieście) jednorazowo

Indywidualnie, do prze-
łyku sondą, jednorazowo

1,5 g na
1kgż,w.
0,1 mI na
1kgż.w.
z OI. Ric.

Ą0/Masowo, w karmie w
ciągu 7 dni 95,5

Indywidualnie, iniekęja
do wola, jednorazowo

2mlna
1kgż.w.

0,170 6 B g
na4,5 1 |98,0

wody

Posmutnienie, niechęć
do jadła, oszołomienie,
duszność, niedowład
kończyn, pojedyncze
przypadki padania

Posmutnienie, niechęć
do jadła, pojedyncze
przypadki padania

Nie obserwowano

Posmutnienie, niechęó
do jadła, padanie

Jndywidualnie, iniekcja
do wola, jednorazowo

2mlna
1kgż,w. 50,0

Masowo, w wodzie do
picia,wciągu8dni

Indywidualnie, per os z
gofowanymi ziemniaka_
mi w stosunku 1:100,
2-u razowo z plzelwą
12 dni

6 1,4
0,25 g
nalkg
ż. w.

Fenotiazyna

Olej komosy piżmowej

Kwiat Bertramu sprosz-
kowany

Benzyna syntetyczna
ch, cz., frakcja 60-BOOC

Benzyna syntetyczna
ch. cz., frakcja 80-1000C

Adypinian plperazyny

Fluorek sodu ch. cz,

Badania własne wykazały b. niski procent sku-
teczności oleju komosy piżmowej, zresztą dro-
giego i trudno osiągalnego leku w naszym kraju.

Fluorek sodu ch. cz. oraz obie badane frakcje
benz;my syntetyczn€j (jednorazowo 2 ml na
l kg ż. w.) okazały się zbyt toksyczne aby
rnogły rokowaó sz€rsz€ ich zasto,sowanie w pra-
ktyce terenowej, a stopień skuteczności, zwłasz-
cza jeżeli chodzi o pełny efekt terapeutyczny,
okazał się niezadawalający. Zastanawiająca jest
niezgodnośó w5mików badań własnych odnośnie
berrzyny syntetyczne j ch. cz. z podobnymi bada-
niami autorów czechosłowackich, którzy typu-
ją ten śnodek jako znakomity i zup€łnie bez-
pieczny lek przeciw glistnicowy u kur w sze-
rokiej praktyce terenowej.

Badania nad fenotiazyną (jednorazowa dawka
1,5 g na l kg ż. w.) potwierd,ziły dane tych
autorów, którzy przypisują temu lekowi rnierną
skuteczność przeciwglistnicową. Ze w.zg|ędu na
brak toksycznego działania fenotiazyny w daw-
kach terapeutycznych, może ona znaleźć za,sto-
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pa,sożytniczej jest konieczność indywidualnego
zadawania tego śro,dka.

Sproszkowany kwiat Bertramu, wprawdzie
wykazuje mniejszą skuteczność w porównaniu
z cztero,ch\orkiern węgla, jednak możliwość ma-
sowego zadawania tego środka 1ako 20lo do-
mieszki do karmy, przy braku objawów toksycz-
nych, p,owinna zadecydować o uznaniu go za
praktycznie skuteczny lek przeciwglistnicowy
u kur.

Adypinian piperazyny cechujący się praktycz-
nie tą samą skutecznością co i czterochlorek
węgla, dzięki możIiwości masowego jego zada-
wania (w wodzie do picia w stosunku 8 g na
4,5 litra) olaz braku toksycznego działaniśl
w tych dawkach na żywiciela, wybija się na
czoło środków przeciwglistnicowych u kur. Je-
dyną wadą, z punktu widzenia praktyki tere-
nowej, sto,sowania sproszkowanego kwiatu Ber-
tramu oraz ad;npinianu piperazyny jest koniecz-
ność przeprowadzania kuracji vł ciągu kilku
(7-B) kolejnych dni.
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Na margine,sie przeprowadzonych obserwacji
w trakcie wykonywania badań należy wsl}orm-
nieć o stwierdzonej większej odporności rasowej
kurcząt rasy sr,lssex w porównaniu z rasą zielo-
rronóżek na inwazję glist Ascoridia galli, Przy
jednakowej dawce inwazyjnych jaj pasożyta,
jednakow5rrn wieku zarażanych kurcząt otaz
jednakowej diecie znacznie większą intensyw-
ność inwazji uzyskiwano u zielono,nóżek.

Piśmlennictwo:
1) Antipin, Kadenacii: Trudy wIGIs, Iv, 1950.

2) BradI-ey: vet. Meal.,50, 1955. 3) Enigk, Mark_
w a r d t: BerI. u. Miinch. Tlererzt. woch., 69, 18, 1956.
4) G u i Il,i o n: BulI. de I'Acad. vćter. de Flance, 24, 7957.
5) Kllmes, Broz: veterinórstvi. 4, 1954. 6) Klimes,
svec: sboln. vys. Skol. zerned. a Le§n. Facul Brno, c.2,
R. B. Sr. III, 1955. ?) KIimes, svec: veterinórstvi, 2,
1955. 8) I(napp, IIansen, J.: Parasitol.40, sec. 2,5,
1954. 9) Kerr: J. Parasit. 40, Sec. 2,5, 1954. 10) Martin,
v a q u e r o: veterinaria, Madrid, 16, 9, 1952,, ref. Ilelm.
Abstl ,21, 1952. 11) MotIan: Ind. vet. Journ.,30,5, 1954,
ref. Helm. Abstl.l 23, 1954. 72) Mozgowoj: osnowy
Nematodołogii, II, kg. I, 1953. 13) MuSzyński: ziołolecz-
nictwo i leki roślinne, 1949. 14) Móssmer: Med. Mschr.,
10, 8, 1956, ref. 'Wiadom. Parazyt,, nI, 1, 195?. 15) P o t e rn-
kina: Pticewodstwo, 8, 1953. 16) Pouplard, Frćvez:
Ann. Med. vćt., 99, 1955. 17) R a y s k i: Meal. Wet., 1, l94?.
18) semykin: weterinarija, 5, 1952. 19) shumard,
Eveleth: J. Palasi,tol. 4l, sec. 3, 6, 195i. 29) shu-
mard, Eveleth: vet. lvled., 50, 1955. 21) simunek:
Med. l'lIet. 2, 1955.22' zalewski, Żarnowski
Środki lecznicze alo zwalczania wewnętrznych chorób
inwazyjnych zwietząt 8ospoalarskich, 1952.

E. XAPHoBCKIł, E. AAŁcKl4

H3y9EHHE TEPAnHH AcKAPlłAo3A KyPHu
hccrreAoeoxH, npoBoAHrH Ho qunriTox HccKyccTeHHo

3opoxeHHblx HHBo3HoHHblMł riqorvltł Ascoridio 9olli.,Ąrrn
HccreAoBoHHc 3KcKpeMeHToe autópo.rlł coMHe HoAexHble
MeToAbl, KoTopblMH no onblTy oBTopoB'łBr9loTc9: 1) rvleroł
AeKoHTolłHH nocne npexAeBpeMeHHoro 4eilcreun 5fr KOH
vepee 2 goco H - 2) ynpoueuuń gnn KogecTBeHHblx Hc-
cleAoEoulłi ueroA Crollr. Teponeerł9ecKo, 3OQeKTu-
BHocTb H3yYoeMHx cpeAcTB npeAcToBr9eTc9 creAypllłHM
o6posorul 1) Corboneum tełrochlorolum oAHoKpoTHof, Ao3o
yepe3 3oHA 2 lla xo 1 xr seco - 1000/0 3ooeKTnBHocTh;
2) Phenołiosinum per os c KopMoM oAHoKpoTHo 1,5 r no
1 xr eeco - 11,99l yAoreHHblx ocKopHA, 30fr aullerexxux
xHBoTHblx; 3) Oleum chenopodii onthelminlici oAHoKpoTHo,
Ao3o 9epe3 soHn 0,1 rvll xo 1 Kr Beco BMecTe c Oleum
Ricini - 13,9% yaoneuHblx ocKopHA, oTcyTcTBHe nonHoro
TeponeBTHqecKoro Aeficrełr; 4) Flos pyrełhri pulverołus
c KopMoM (2%) - 95,5% yAoreHHblx ocKopHA, 71 ,Ą/o etue,
reHHblx xHBoTHblx; 5) Benzinum Pełrolei (Opor<qlłn: 40 -
ó00 C l ó0 - 800 C) - crroóoe Aeficrsrae npł doltluoń ro-
KcH9HocTH npHcyxAoeT o HenpHroAHocTH 3Toro cpeAcTBo;
Ó) Benzinum synłełlcum nyTeM ]4HbeKLłuu e go6 s Aose 2 Mrl
Ho 1 xr Beco, OpoKq,4n ó0 - 800 C - 48,6% yAoreHHblx oc-
KopxA H 41,1$ asrlerexHblx )KHBoTHblx; Qpol(lł}.ln B0-1000 C-
50fr ynolelrrolx ocKopHA u Ą2,8% BblreqeHHblx xhBoTHblx;
y qHnrrT xoólpAonlł yrHeTeHHe, oTcyTcTBHe onneTHTo,
HepBHble cłMnToMbl H Aoxe cMepTHHe crygoH; 7) Notrum
łluorolum per os c KopToQeneM (1 :100) AByKpoTHo B ne-
pnoae 12 AHefi s 4oae 0,25 r xo 't rr Beco - 61 ,4% vao-
rreHHblx ocKopHA n 33,3% BblreqeHHblx xHBoTHblx; y lłHnnrT
roxe xoóloAonH yrHeTeHHe, oTcyTcTBHe onneTHTo H oAH-
Ho9HHe cry9ox cMepTH; 8) Piperosinum odipinicum c soaoń
Ar9 nnlbA (0,17S) repes 8 alefi - 989ó yAoreHHblx ocKo-
p"l'A, 9Ą,1% BbtnegeHHblx xHBoTHbtx.

B eerepxxoplłoń nporrnre Arf, rte.{eHH9 ocKophAo3o
KypHlł AorlxHu ynorpeólrrucr: Corboneum łelrocnlorolum
(ana unauEuAyorlbHoro - npHMeHeHHr), l Flos Pyrethri pul-

verołus o ocoóexuo Piperosinum odipinicum (arrn nłocco-
Boro nplrvlelellła).

ELrGENIUSZ ZARNOWSKI & JERZY DARSKI

STUDIES ON THE THERAPY OF
ASCARIASIS OF HENS

Sumrnary
The present studies conducted on chicken experi-

mentally infected with invasive eggs ol Ascaridia
galli were designed to per{orm a comparative eva-
luation of a number of medicinal agents for their
practical application in the anthelnlinthic th,erapy
of hens,

Additionally were typed coprological methods cha-
ralderized by the greatest efficiency in laboratory
diagnosis of ascariasis of hens. Among the B cclm-
rnonly used methods of examination of faeces to l,ite
sufficiently accurate for the detection of egss of pa-
rasites of poultry should be classifieci: 1. the decarr_
tation method preceded by the treatrnent of the ma-
lerial for two hours with a 5 per cent solution of
KOH, 2, the modified method of Stoll for qualitative
desing.

Results of studies on the action of a number of
anthelminthic agents in hens can be su,mmarized as
fo11ows:

1. Carbon tetrachtroride administered in a single
dose by the use of a tube to the oesophagus is in I00
per cent of cases efficient when 2 ml. per 1 kg of
body weight are given,

2. Phenothiazine administered individually olaillr
or in a paste in a single dose 1,5 8r. per l kg of body
weight causes 71,9 per cerrt discharged worms, 30 per
cent of chicken free of parasites.

3. Anthel,minthic Chenopodium oil introduced in-
dividually by the u§e oi a tube into the oesophagus
in a singl,e dose 0,1 ml, per l kg of body weight
jointty with castor oil results: - 13,9 par cerrt of
discharged wonns, lack of full therapeutic effect.

4. Flos Pyrethri pulveratus administered collecti-
vely in the course of 7 days as a 2 per cent admixture
with food - 95,5 per cent dischargod ,wortrrs, 71,4 pe!
cent of chicken free of parasites.

5. Petroleum benzine (fraction 40--60uC and frac-
tion 60-BO.C, - low efficiency and high toxicity o[
this ageot make the usc of it as an anthelminthic in
practice irnpossible.

6. Synthetic benzine administered individually in
the form of an injection into the crop in a single dose
2 ml. per 1 kg body weight - fraction 60-80oC : 46,6
per cent discharged worTns, 41,1 per cent of chiclietr
free of parasites; fraction 80-100'C :50 per cent
discharged worms, 42,B per cent of chicken free tlf
parasites. The treated chicken were apathetic, lost
appetite, showed nervous symptoms and some cases
of death occurred.

7. Sodium fluoride administered individually orally
with potatoes in proportion 1:100 twice in an interval
of 12 days in a dose of 0,25 gr per 1 kg body weight _
61,4 per cent discharged worms, 33,3 per cent of
chicken free of parasites. The treated chicken became
apathetic, lost appetite,, showed nervous symptoms
and some fatal coses occurred.

B. Piperazine adipinic collectively administered to
chicken in the course of 8 days with drinking-wat€r
in the form of a 0,17 per cent solul"ion (B gr to 4,5
litres of water) - 98 per cent discharged worlrls,
94,1 per cent of chicken free of parasites.

In general field practice the following agenis
should be used in the treatment ol ascariasis: carbon
tetrachloride (administered individiually) and Flos
Pyrethri pulveratus and particularly piperazine adi-
pinic (administered collectively).
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